En cuanto á los vicarios generales de los Obispos, aunque algunos autores lo negaron, en el día es cosa cierta y sentencia común que pueden imponer censuras. He aquí las palabras de San Ligorio (lib. 7, núm. 10): «Sed verius affirmant cum Busemb., Fagnan. in cap. *Quoniam*, etc., quia hoc pertinet ad ordinariam potestatem vicarii, qui cum Episcopo unum facit tribunal, ut ex cap. *Romana, de appell.*, in 6, et cap. 2, *De consuetud.*, in 6.»

Puede también imponer censuras el capítulo catedral en la sede vacante en los ocho primeros días, y después los vicarios capitulares. Los Cardenales en la iglesia de su propio título; los Legados de Su Santidad en el territorio de su propia legación.

Pueden además imponer censuras los Generales, Provinciales y Superiores locales de las religiones, como guardianes, priores, rectores, respecto de sus súbditos, ex cap. *Cum in ecclesiis, de major. et obed.*; como también las congregaciones de las religiones y los capítulos provinciales de algunas Ordenes, y (son palabras de Busembau) «quidam alii ex concessione, ut multi archidiaconi, archipresbyteri et decani;» y á continuación añade San Ligorio, en el citado núm. 10: «Adde, quod censuras ferre possint omnes qui per communem errorem cum titulo præsumpto tamquam superiores habentur, ex leg.

Barbarius, ff. de offic. præl.; et ex cap. Infamis 3, q. 7.»

La jurisdicción para imponer censuras se puede adquirir también por una costumbre legítima, ó por la prescripción; pero aún cuando se adquiriera la jurisdicción para una censura, no la da para imponer otra distinta; porque, como dice el Compendio Salmaticense, «consuetudo quippe faciendi unum, non dat facultatem circa aliud distinctum:» pero acerca de este modo de adquirir la jurisdicción, dice así (lib. 1, nota 4 al núm. 819): «Hæc censurandi potestas acquiri etiam potest: 1.º *Præscriptione*, ad quam requiruntur 40 anni, si adsit titulus coloratus; sin autem, tempus immemorabile, ex cap. 1 et 15, *de præscript.*—2.º *Consuetudine*, ex cap. 13, *de offic. judic. ordin.*—3.º *Privilegio*, ut constat ex cap. 13, *de verb. signific.*»

Se adquiere también la jurisdicción *ratione delicti*. He aquí las palabras de San Ligorio (lib. 7, núm. 26), con la sentencia común: «An Episcopus possit censuris ligare alienum subditum in sua diocesi delinquentem? Affirma, quia quicumque delinquens sortitur forum illius loci, ubi delinquit, ex cap. fin. *de foro compet.* Excipe 1.º, si delinquens esset illius Episcopi superior, ut ejus Archiepiscopus, vel Patriarcha; secus si Episcopus non esset illi suffraganeus, nam licet par in parem jurisdictionem non habeat, ut notant Salmant. cum Ugolin., ratione tamen delicti ille Archiepiscopus fit Episcopi subditus, ut dicunt Salmant. cum Cornejo.»

Los Salmaticenses, en el lugar citado (núm. 37), son de opinión que si el Metropolitano cometiese un delito en la diócesis de un sufragáneo suyo, éste no podría censurar á su Metropolitano, por ser súbdito suyo; si bien podría si, aunque fuese Arzobispo, no fuese su Metropolitano: dan la razón de esto último, «quia cum alias suus superior non sit, et ratione delicti fiat suus inferior, potest contra

eum sententiam ferre, ut docet Cornejus, disp. 2, dub. 4, in explicatione secundæ conditionis.»

La razón de lo primero es, «quia actus ferendi censuras est actus jurisdictionis per modum sententiæ coactivæ, et nemo potest sententiam ferre coactivam nisi in sibi subditum;» y como el Metropolitano no es súbdito de su sufragáneo, de aquí infieren los Salmaticenses que, aun cuando aquél peque en la diócesis de éste, no puede ser censurado por él; pero á esta razón de los Salmaticenses el Doctor San Ligorio, en el lugar citado, después de afirmar que «ratione delicti Archiepiscopus fit Episcopi subditus,» añade: «Ex qua ratione Croix, lib. 7, numero 32, contra Salmant., dict. numero 37, cum Ping. et Giball. afferente declarationem Sacræ Congregationis quod Episcopus etiam Archiepiscopum suum in diocesi Episcopi delinquentem possit excommunicare.» Me parece razonable esta opinión.

3204. Los párrocos no pueden imponer censuras por derecho ordinario; porque el que antes tenían por derecho común, fué abrogado por la costumbre. En tiempo de Santo Tomás todavía se les concedía, dice el Angélico, «in certis casibus, sicut in furto, et rapina, et hujusmodi, in quibus est eis a jure concessum, quod excommunicare possint» (in 4 Sent., dist. 18, q. 2, art. 2, sol. 1); y Santo Tomás da la siguiente razón, que copian los Salmaticenses: «Quia parochus solum habet potestatem in foro conscientie ad cognoscendas causas hominis ad Deum; non vero in foro externo et contentioso, in quo agitur de causa hominis ad hominem: ergo non habet facultatem ferendi censuras; quia hæc solum ad corrigendos subditos in foro externo est necessaria;» y añaden los Salmaticenses: «Et ideo Tridentinum... docet, excommunicationem pro furto (de qua aliqui asserunt posse à parochis ferri) à solo Episcopo esse ferendam.» Aunque algu-

nos dudaban en tiempo de los Salmaticenses (que escribieron á fines del siglo XVII) si los párrocos podían censurar *pro furtis*, posteriormente se hizo universal la sentencia de que *sobre ninguna materia* podían los párrocos imponer censuras.

3205. El que *realmente* no tiene jurisdicción para censurar, pero hay error común y título colorado, si impusiese censuras, serían válidas; porque, como dicen los Salmaticenses, «jus, ob vitanda plurima incommoda et gravissima inconvenientia quæ oriuntur ex nullitate actuum, concessit potestatem inhabili, qui per errorem communem illam habere judicatur,» si hay título colorado. Esto es indudable.